7 Tafsīr al-Fiqh ialah tafsir yang lebih menekankan perhatiannya kepada hukum Islam.

Pembukuan tafsir ini berlaku pada abad ke-2H dan terus berkembang dengan kelahiran

mazhab dalam fiqah. Antara tafsir dengan corak ini termasuklah Aḥkām al-Qurān karya

Aḥmad Ibn ʿAlī al-Rāzī al-Jaṣṣāṣ (w. 370 H/980 M), al-Aḥkām al-Qurān karya

Muḥammad Ibn ʿAbdallāh ibn al-ʿArabī (w. 543 H/1148 M), al-Kashshāf ʿan Ḥaqāʾiq

al-ʿaẓīm wa al-Sabʿa al-Mathānī karya Maḥmūd Ibn ‘Abd Allāh al-Ḥusaynī al-Ālūsī,

Tafsīr al-Nasafī (Hanafi) yang dikenali sebagai Madārik al-Tanzīl wa Ḥaqā'iq al-Ta'wīl

karya ʿAbd Allāh Ibn Aḥmad al-Nasafī, al-Jāmi' li Aḥkām al-Qurān (Maliki) karya

Muḥammad Ibn Aḥmad al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M), Mafāṭīḥ al-Ghayb atau al-

Tafsīr al-Kabīr karya Muḥammad Ibn ʿUmar Ibn al-Ḥusayn Fakhr Ad-dīn Ar-rāzī

(Syafii). Lihat Muhammad Quraish Shihab et al., Sejarah dan Ulum al-Qur’an

(Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000), 179-180.
8 Saʿad al-Dīn Awnāl, al-Aḥkām al-Qurān Abū Jaʿfar al-Ṭaḥāwī (Istanbul: İslam